
 

 

 

 

 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 10 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

BRASÍLIA 

29 de Maio de 2015 

 



 

 

 

 

MINISTRO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

Aldo Rebelo 

SECRETÁRIA EXECUTIVA 

Emília Maria Silva Ribeiro Curi 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 

Cristian de Oliveira Lima 

 

 
 

 

COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

Paulo Henrique de Assis Santana 

 



 

 

 

 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério 
da Ciência, Tecnologia e Inovação – MCTI edita em cumprimento à Lei 4.965, 

de 05 de maio de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 

servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído 

por atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como: 

afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem 

como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 

 

 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 

instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 

atos da administração do MCTI. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 

Ronal de Oliveira Guedes 

 
 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

TIRAGEM: 17 exemplares 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE 

SERVIÇO 
 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 

Site: www.mct.gov.br 

E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 10 (Maio/2015) Brasília: MCTI, 

2015. 

  P. 39 

 

 

 Periodicidade Quinzenal 
 

 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia e 

Inovação. 

mailto:spg@mct.gov.br


 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração.  

Licença para Capacitação. 7 

Prorrogação da Licença para trato de interesses particulares. 8 

  

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos. 

 

 

Portaria no 27, de 18 de maio de 2015. 8 

Portaria nº 28, de 20 de maio de 2015. 11 

Portaria no 29, de 22 de maio de 2015. 13 

Portaria no 30, de 22 de maio de 2015. 15 

Portaria n° 31, de 28 de maio de 2015. 18 

 

Atos da Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social. 
 

 

Portaria nº 23, de 20 de maio de 2015. 20 

Portaria nº 24, de 22 de maio de 2015. 21 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos.  

Abono de Permanência. 22 

Licenças. 24 

Concessões. 32 

 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia. 

 

 

Portaria IBICT nº 20, de 26 de maio de 2015. 33 

Portaria IBICT nº 21, de 29 de maio de 2015. 

 
34 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Centro Nacional de Tecnologia Eletronica Avançada S.A. 

 

 

Portaria no 16, de 04 de março de 2015. 35 

Portaria no 17, de 04 de março de 2015. 35 

Portaria no 20, de 08 de abril de 2015. 36 

Portaria no 21, de 10 de abril de 2015. 37 

Portaria no 26, de 18 de maio de 2015. 37 

Portaria no 28, de 26 de maio de 2015. 38 

 

Atos do Centro de Tecnologia Mineral. 

 

 

Portaria nº 21, de 19 de maio de 2015. 

 
39 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 10, Brasília 29 Mai 2015 
 

                                                        7                                   bs@mcti.gov.br 

 

 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO  

 

  

REFEREÊNCIA: Processo nº 01200.001089/2015-22  

INTERESSADO     :  ALEXANDRE FRANCISCO DE SOUSA LEITE 

ASSUNTO              :  Licença para Capacitação 

  
 De acordo.  

 Defiro a Licença para Capacitação ao servidor ALEXANDRE FRANCISCO 

SOUSA LEITE, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e Tecnologia, 

matrícula SIAPE nº 1766353, lotado na Coordenação-Geral de Acompanhamento da 

Execução de Projetos de Inclusão Social da Secretaria de Ciência e Tecnologia para 

Inclusão Social deste Ministério, para usufruir, no período de 01/06/2015 a 29/08/2015, 

referente ao interstício de 05/03/2010 a 04/03/2015, nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, 

de 11/12/1990, alterado pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, do art. 10 do Decreto nº 5.707, 

de 23/02/2006, e da Portaria MCT nº 166, de 16/04/2003. 

   

SPOA, 20/05/2015. 
 

CRISTIAN DE OLIVEIRA LIMA 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

REFERÊNCIA  : Processo nº 01200.001728/2015-50 

INTERESSADA  : RITA DE CÁSSIA MELHORANÇA 

ASSUNTO  : Licença para Capacitação 

 

 

 De acordo. Defiro a Licença para Capacitação à servidora RITA DE CÁSSIA 

MELHORANÇA, ocupante do cargo efetivo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe 
Sênior, Padrão III, Matrícula SIAPE nº 7665417, lotada na Secretaria Executiva - 

SEXEC, deste Ministério, para usufruir, no período de 28/5/2015 a 27/8/2015, referente 

ao interstício de 1º/2/2008 a 31/1/2013, nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 

11/12/1990, alterado pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, do art. 10 do Decreto nº 5.707, de 

23/02/2006, e da Portaria MCT nº 166, de 16/04/2003.. 

 

  SPOA, 28/5/2015. 

 

 

CRISTIAN DE OLIVEIRA LIMA 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 10, Brasília 29 Mai 2015 
 

                                                                8                                    bs@mcti.gov.br 

 

REFERÊNCIA: 01200.001828/2015-86.  

INTERESSADO:  RUY GABRIEL QUEIROZ BORGES MUNIZ 

ASSUNTO:         Prorrogação da Licença para trato de interesses particulares.  

 

De acordo. 

Defiro a prorrogação da licença para o trato de interesses particulares ao servidor 

RUY GABRIEL QUEIROZ BORGES MUNIZ, Matrícula SIAPE nº 1705687, ocupante 

do cargo efetivo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Junior, Padrão III, lotado na 

Coordenação-Geral de Recursos Humanos - CGRH, da Subsecretaria de Planejamento, 
Orçamento e Administração - SPOA, da Secretaria-Executiva deste Ministério, a partir de 

28 de maio de 2015, por mais três anos, nos termos do art. 91 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, com nova redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de 

setembro de 2001. 

 

  SPOA, 29/5/2015 

 

 

CRISTIAN DE OLIVEIRA LIMA 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS  

 

 

PORTARIA N
o 
27 DE 18 DE MAIO DE 2015. 

 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria no 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 

de maio de 2003, e em observância ao que estabelecem os arts. 66, 67 e 73 da Lei no 
8.666, de 21 de junho de 1993, e posteriores alterações, bem como o art. 31 e seguintes da 

Instrução Normativa SLTI/MPOG no 2, expedida em 30 de abril de 2008, e suas 

posteriores alterações,resolve: 

 

Art. 1º - Fica instituída a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do 

Contrato nº 02.0010.00/2015, Processo Administrativo nº 01200.000565/2015-98, 

celebrado com a empresa VISÃO ADMINISTRAÇÃO E CONSTRUÇÃO LTDA., 

CNPJ: 01.708.458/0001-62, cujo objeto é a prestação de serviços de carga manual, sem 

emprego de material Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação-MCTI. 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 10, Brasília 29 Mai 2015 
 

                                                                9                                    bs@mcti.gov.br 

 

 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Everaldo Silveira Gois 

CPF: 006.277.513-85 

Matrícula no SIAPE: 2005366 

Lotação: Serviço de Almoxarifado e Patrimônio – SAP  

 
b) Substituto: Warley Cardoso da Silva 

CPF: 023.969.191-13 

Matrícula no SIAPE: 2060876 

Lotação: Serviço de Almoxarifado e Patrimônio – SAP 

 

 

 

II –  FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

  

 

a) Titular: Allan Ribeiro de Melo 

CPF: 014.510.181-93 
Matrícula no SIAPE: 2003421 

Lotação: Serviço de Almoxarifado e Patrimônio – SAP 

 

 

b) Substituto: João Gabriel Moura da Silva Barbosa 

CPF: 032.227.631-43 

Matrícula no SIAPE: 2003546 

Lotação: Serviço de Almoxarifado e Patrimônio – SAP 

 

 

 
III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

   

a) Titular: Priscila Ferreira de Queiroz Pinto 

CPF: 994.431.711-04 

Matrícula no SIAPE: 2022142 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

b) Titular: Gilmar de Sousa Silva 

CPF: 696.572.381-53 

Matrícula no SIAPE: 1686713 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 10, Brasília 29 Mai 2015 
 

                                                                10                                    bs@mcti.gov.br 

 

c) Titular: Juliano Borges de Freitas 

CPF: 260.977.128-20 

Matrícula no SIAPE: 1693427 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

   

d) Titular: Lilian Gomes de Oliveira 

CPF: 354.568.091-68 

Matrícula SIAPE: 1438037 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 
 

e) Titular: Fábio Akira Ito 

CPF: 107.301.497-57 

Matrícula SIAPE: 1702812 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

f) Titular: Naiara Colares Vieira Borba 

CPF: 438.393.803-59 

Matrícula no SIAPE: 1575063 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  

 

g) Titular: Maria Iraildes Brito Correia 
CPF: 429.046.681-87 

Matrícula no SIAPE: 13407856 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  

 

 

 

Art. 2o  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 

atribuições elencadas na Portaria nº 1.338, de 05 de dezembro de 2014, publicada no 

Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 2014. 

 

Art. 3
o
  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 10, Brasília 29 Mai 2015 
 

                                                                11                                    bs@mcti.gov.br 

 

PORTARIA Nº 28 , DE 20 DE MAIO DE 2015. 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria no 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 

de maio de 2003, e em observância ao que estabelece os arts. 66, 67 e 73 da Lei no 

8.666/93, bem como o art. 31 e seguintes da Instrução Normativa SLTI/MPOG no 2, 

expedida em 30 de abril de 2008, bem como por suas posteriores alterações, resolve: 

Art. 1º Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização decorrente da 
Dispensa de licitação nº 10/2015, Processo Administrativo nº 01200.004444/2014-34, 

celebrada entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI e a Empresa 

MENDES & LOPES PESQUISA, TREINAMENTO E EVENTOS LTDA - EPP, CNPJ: 

07.777.721/0001-51, cujo objeto é a assinatura Web Licitações e Contratos (banco de 

dados e informações virtuais disponíveis na internet) e o fornecimento de periódicos 

(revista impressa, trimestral e cortesia da versão online), por um período de 12 (doze) 

meses, para atender à Divisão de Licitações, Contratos e Compras deste Ministério.  

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: CARLA PATRÍCIA ALMEIDA ROCHA TERABE 

Matrícula no SIAPE: 3451760 
CPF: 602.643.061-04  

Lotação: Divisão de Licitações, Contratos e Compras  

b) Substituto: MOACIR GONÇALVES DE OLIVEIRA JUNIOR 

Matrícula no SIAPE: 1699044 

CPF: 783.963.521-00 

Lotação: Divisão de Licitações, Contratos e Compras 

 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO:  

 

a)  Titular: MOACIR GONÇALVES DE OLIVEIRA JUNIOR 

Matrícula no SIAPE: 1699044 
CPF: 783.963.521-00 

Lotação: Divisão de Licitações, Contratos e Compras  

b)  Substituto: CARLA PATRÍCIA ALMEIDA ROCHA TERABE 

Matrícula no SIAPE: 3451760 

CPF: 602.643.061-04 

Lotação: Divisão de Licitações, Contratos e Compras 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 10, Brasília 29 Mai 2015 
 

                                                                12                                    bs@mcti.gov.br 

 

 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO:  

 

a)  Titular: PRISCILA FERREIRA DE QUEIROZ  

Matrícula SIAPE: 2022142 

CPF: 994.431.711-04 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  

b)  Titular: FABIO AKIRA ITO 

Matrícula SIAPE: 170281 
CPF: 107.301.497-57 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  

c)  Titular: MARIA IRAIDES BRITO CORREIA  

Matrícula SIAPE: 13407856 

CPF: 429.046.681-87 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  

d)  Titular: GILMAR DE SOUSA SILVA  

Matrícula SIAPE: 1686713 

CPF: 696.572.381-53 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira  

e)  Titular: JULIANO BORGES DE FREITAS 

Matrícula SIAP: 1693427 
CPF: 260977128-20  

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira 

f)  Titular: NAIARA COLARES VIEIRA BORBA 

Matrícula SIAP: 1575063-9 

CPF: 438393803-59 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira 

  

Art. 2º O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 

atribuições elencadas na Portaria MCTI nº 1.338, de 05 de dezembro de 2014, publicada 

no Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 2014. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 10, Brasília 29 Mai 2015 
 

                                                                13                                    bs@mcti.gov.br 

 

PORTARIA N
o 
29, DE 22 DE MAIO DE 2015. 

 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria no 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 

de maio de 2003, e em observância ao que estabelecem os arts. 66, 67 e 73 da Lei no 

8.666, de 21 de junho de 1993, e posteriores alterações, bem como o art. 31 e seguintes da 

Instrução Normativa SLTI/MPOG no 2, expedida em 30 de abril de 2008, e suas 
posteriores alterações,resolve: 

Art. 1º - Fica instituída a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do 

Contrato nº 02.0007.00/2015, Processo Administrativo nº 01200.004942/2014-87, 

celebrado com a empresa SERPRO - SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE 

DADOS, cujo objeto é a prestação de serviço de certificação digital para usuários do 

MCTI, dentro das especificações e normas da ICP-Brasil, com validade de 3 (três) anos 

em mídias criptográficas fornecidas pelo SERPRO. 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Jorge Antônio de Carvalho 

CPF: 032.681.441-87 

Matrícula no SIAPE: 1323763 
Lotação: Coordenação de Gerência de Rede 

 

b) Substituto: Pedro Martins Schmitt 

CPF: 007.006.841-07 

Matrícula no SIAPE: 1702848 

Lotação: Coordenação de Gerência de Rede 

 

 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

  

a) Titular: Ueliton José Duarte 

CPF: 881.191.491-49 
Matrícula no SIAPE: 2008637 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

 

b) Substituto: José do Egídio Costa 

CPF: 105.572.103-72 

Matrícula no SIAPE: 1758689 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISG 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 10, Brasília 29 Mai 2015 
 

                                                                14                                    bs@mcti.gov.br 

 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

   

a) Titular: Priscila Ferreira de Queiroz Pinto 

CPF: 994.431.711-04 

Matrícula no SIAPE: 2022142 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

b) Titular: Gilmar de Sousa Silva 

CPF: 696.572.381-53 
Matrícula no SIAPE: 1686713 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

c) Titular: Juliano Borges de Freitas 

CPF: 260.977.128-20 

Matrícula no SIAPE: 1693427 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

   

d) Titular: Lilian Gomes de Oliveira 

CPF: 354.568.091-68 

Matrícula SIAPE: 1438037 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 
e) Titular: Fábio Akira Ito 

CPF: 107.301.497-57 

Matrícula SIAPE: 1702812 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

f) Titular: Naiara Colares Vieira Borba 

CPF: 438.393.803-59 

Matrícula no SIAPE: 1575063 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  

 

g) Titular: Maria Iraildes Brito Correia 
CPF: 429.046.681-87 

Matrícula no SIAPE: 13407856 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  

 

Art. 2o  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 

atribuições elencadas na Portaria nº 1.338, de 05 de dezembro de 2014, publicada no 

Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 2014. 

 

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 
DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 10, Brasília 29 Mai 2015 
 

                                                                15                                    bs@mcti.gov.br 

 

PORTARIA N
o 

30 , DE 22 DE MAIO 2015 

 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência 

que lhe foi subdelegada pela Portaria no 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário 

Oficial de 19 de maio de 2003, e em observância ao que estabelecem os arts. 66, 67 e 73 

da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, e posteriores alterações, bem como o art. 31 e 

seguintes da Instrução Normativa SLTI/MPOG no 2, expedida em 30 de abril de 2008, e 
suas posteriores alterações,resolve: 

 

Art. 1o  Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 

02.0027.00/2010, processo nº 01200.002706/2010-01, do qual foi contratada a empresa 

PROIXL CENTRO DE ESTENOTIPIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

01.164.691/0001-21, cujo objeto é a prestação de serviços de gravação, degravação e 

estenotipia da fala de cada participante, edição, revisão de textos e elaboração de atas de 

reuniões ordinárias e extraordinárias, bem como palestras, debates e audiências públicas 

para atendimento das demandas da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança – 

CTNBio, Conselho Nacional de Ciência e Tecnologia – CCT e Conselho Nacional de 

Controle de Experimentação Animal – CONCEA, com as seguintes atribuições: 

 
I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

a)  EVENTOS DO CTNBio 

Titular: RUBENS JOSÉ DO NASCIMENTO 

CPF: 392.872.381-20 

Matrícula no SIAPE: 13091484 

Lotação: Comissão Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio 

 

Substituto: ALLAN EDVER MELLO DOS SANTOS 

CPF: 619.911.981-91 

Matrícula no SIAPE: 13571508 
Lotação: Comissão Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio 

 

b) EVENTOS DO CCT 

 Titular: HIGOR THALES ROCHA LOPES 

CPF: 046.249.741-07 

Matrícula no SIAPE: 2008766 

Lotação: Conselho Nacional de Ciência e Tecnologia – CCT 

 

Substituto: CLAUDIO DE ARAÚJO MOURA  

CPF: 834.921.601-82 

Matrícula no SIAPE:  

Lotação: Conselho Nacional de Ciência e Tecnologia – CCT 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 10, Brasília 29 Mai 2015 
 

                                                                16                                    bs@mcti.gov.br 

 

 

c) EVENTOS DO CONCEA 

 Titular: MARCELO KENJI NISHIDA 

CPF: 326.056.938-30 

Matrícula no SIAPE: 2081573 
Lotação: Conselho Nacional de Controle de Experimentação Animal –CONCEA 

 

Substituto: ANTONIO AMÉRICO BARBOSA VIANA 

CPF: 809.705.911-87 

Matrícula no SIAPE: 2082063 
Lotação: Conselho Nacional de Controle de Experimentação Animal – CONCEA 

 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

  

a)  EVENTOS DO CTNBio 

Titular: JAMES STEVE CONCEIÇÃO CHAGAS 

CPF: 824.820.201-15 

Matrícula no SIAPE: 2008532 

Lotação: Comissão Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio 
 

Substituto: ALEXANDRE CARVALHO DE PAULA 

CPF: 398.734.391-53 

Matrícula no SIAPE: 1203446 

Lotação: Comissão Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio 

 

b)  EVENTOS DO CCT 

Titular: CLAUDIO DE ARAÚJO MOURA  

CPF: 834.921.601-82 

Matrícula no SIAPE: 2000154 

Lotação: Conselho Nacional de Ciência e Tecnologia – CCT 
Substituto: HIGOR THALES ROCHA LOPES 

CPF: 046.249.741-07 

Matrícula no SIAPE: 2008766 

Lotação: Conselho Nacional de Ciência e Tecnologia – CCT 

 

c)  EVENTOS DO CONCEA 

Titular: ANTONIO AMÉRICO BARBOSA VIANA 

CPF: 809.705.911-87 

Matrícula no SIAPE: 2082063 
Lotação: Conselho Nacional de Controle de Experimentação Animal – CONCEA 

 

Substituto: MARCELO KENJI NISHIDA 

CPF: 326.056.938-30 

Matrícula no SIAPE: 2081573 
Lotação: Conselho Nacional de Controle de Experimentação Animal – CONCEA 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 10, Brasília 29 Mai 2015 
 

                                                                17                                    bs@mcti.gov.br 

 

 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

     

a) Titular: Priscila Ferreira de Queiroz Pinto 

CPF: 994.431.711-04 

Matrícula no SIAPE: 2022142 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

b) Titular: Gilmar de Sousa Silva 
CPF: 696.572.381-53 

Matrícula no SIAPE: 1686713 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

c) Titular: Juliano Borges de Freitas 

CPF: 038.749.971-70 

Matrícula no SIAPE: 1693427 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

  

 

d) Titular: Maria Iraíldes Brito Correia 

CPF: 429.046.681-87 
Matrícula SIAPE: 13407856 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

e) Titular: Fábio Akira Ito 

CPF: 107.301.497-57 

Matrícula SIAPE: 1702812 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

f) Titular: Lilian Gomes de Oliveira 

CPF: 354.568.091-68 

Matrícula no SIAPE: 1438037 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  

 

Art. 2o  O Gestor e os Fiscais do Contrato exercerão suas atividades em 

conformidade com a legislação em vigor e exclusivamente dentro de suas áreas de 

atuação. 

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 10, Brasília 29 Mai 2015 
 

                                                                18                                    bs@mcti.gov.br 

 

 
PORTARIA N

o 
 31 DE 28 DE MAIO DE 2015 

 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria no 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 

de maio de 2003, e em observância ao que estabelecem os arts. 66, 67 e 73 da Lei no 

8.666, de 21 de junho de 1993, e posteriores alterações, bem como o art. 31 e seguintes da 

Instrução Normativa SLTI/MPOG no 2, expedida em 30 de abril de 2008, e suas 

posteriores alterações,resolve: 

Art. 1º - Fica instituída a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do 

Contrato nº 02.0008.00/2015, Processo Administrativo nº 01200.005609/2014-95, 

celebrado com a empresa SITRAN EMPRESA DE SEGURANÇA LTDA., cujo objeto é 

a prestação de serviços de Vigilância Armada e Desarmada para atender as necessidade 

do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação-MCTI. 

 

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

a) Titular: Sônia Regina Da Silva Oliveira  

CPF: 343.944.861-49 

Matrícula no SIAPE: 6625916 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

 

b) Substituto: Glauco Silva Da Paz 

CPF: 602.938.291-87 

Matrícula no SIAPE: 1106950 
Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

 

 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

  

 

a) Titular: Samir Paim Onoda  

CPF: 708.994.521-38 

Matrícula no SIAPE: 2008545 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

 
b) Substituto: Uéliton José Duarte 

CPF: 881.191.491-46 

Matrícula no SIAPE: 2008637 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISG 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 10, Brasília 29 Mai 2015 
 

                                                                19                                    bs@mcti.gov.br 

 

 

III - FISCAL DA LIQUIDAÇÃO DO CONTRATO: 

   

a) Titular: Priscila Ferreira de Queiroz Pinto 

CPF: 994.431.711-04 

Matrícula no SIAPE: 2022142 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

b) Titular: Gilmar de Sousa Silva 
CPF: 696.572.381-53 

Matrícula no SIAPE: 1686713 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

c) Titular: Juliano Borges de Freitas 

CPF: 260.977.128-20 

Matrícula no SIAPE: 1693427 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

   

d) Titular: Lilian Gomes de Oliveira 

CPF: 354.568.091-68 

Matrícula SIAPE: 1438037 
Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

e) Titular: Fábio Akira Ito 

CPF: 107.301.497-57 

Matrícula SIAPE: 1702812 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF 

 

f) Titular: Naiara Colares Vieira Borba 

CPF: 438.393.803-59 

Matrícula no SIAPE: 1575063 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  

 
g) Titular: Maria Iraildes Brito Correia 

CPF: 429.046.681-87 

Matrícula no SIAPE: 13407856 

Lotação: Divisão de Execução Orçamentária e Financeira – DIOF  

 

Art. 2o  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 

atribuições elencadas na Portaria nº 1.338, de 05 de dezembro de 2014, publicada no 

Boletim de Serviço nº 23, de 15 de dezembro de 2014. 

 

Art. 3o  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 10, Brasília 29 Mai 2015 
 

                                                                20                                    bs@mcti.gov.br 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

 

ATOS DA SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO 

SOCIAL 

 

  

 

 

 

PORTARIA Nº 23 DE 20 DE MAIO DE 2015. 

 

 

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL, 

do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/MCTI, no uso de suas atribuições legais 

e regimentais, conforme disposto no art. 10 da Portaria MCT nº 752, de 03.10.2006, e 

tendo em vista o disposto no artigo 67 da Portaria Interministerial nº 507, de 24 de 

novembro de 2011, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor Uilliam Rocha da Silva, CPF n.º 634188435-49, 

Matrícula SIAPE nº 2008647, em substituição ao servidor Geovan Mozart Soares, CPF 

n.º 535799337-87, Matrícula SIAPE nº 6626823, para acompanhar a execução do 
convênio 01.0023.00/2013, firmado entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 

e a Prefeitura Municipal de Leme - SP, conforme processo n.º 01200.004841/2013-25. 

 

Art. 2º Compete ao responsável pelo acompanhamento do convênio anotar em 

registro próprio todas as ocorrências relacionadas à consecução do objeto, adotando as 

medidas necessárias à regularização das falhas observadas. 

 

Art. 3º Os atos de acompanhamento da execução do objeto do convênio deverão 

ser registrados no SICONV, conforme previsto no art. 3° da Portaria Interministerial n.º 

507, de 24 de novembro de 2011. 

 
Art. 4º Fica revogada a Portaria SECIS n° 42, de 15 de abril de 2014, publicada 

no Boletim de Serviço, n.º 07, de 15/04/2014, página 63. 

 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

ERONILDO BRAGA BEZERRA 

Secretário 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 10, Brasília 29 Mai 2015 
 

                                                                21                                    bs@mcti.gov.br 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 24 DE 22 DE MAIO DE 2015. 

 

 

 

O SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA INCLUSÃO SOCIAL, 

do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação/MCTI, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais, conforme disposto no art. 10 da Portaria MCT nº 752, de 03.10.2006, e 

tendo em vista o disposto no artigo 67 da Portaria Interministerial nº 507, de 24 de 

novembro de 2011, resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor João Luiz Andrade Filho, CPF n.º 096.704.831-15, 

Matrícula SIAPE nº 1756434, em substituição ao servidor Bruno Marangoni Martinelli, 

CPF n.º 081087217-09, Matrícula SIAPE nº 1698978, para acompanhar a execução do 

convênio 01.0047.00/2013, firmado entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação 

e o Município de Augustinópolis - TO, conforme processo n.º 01200.005619/2013-40. 

 

Art. 2º Compete ao responsável pelo acompanhamento do convênio anotar em 

registro próprio todas as ocorrências relacionadas à consecução do objeto, adotando as 
medidas necessárias à regularização das falhas observadas. 

 

Art. 3º Os atos de acompanhamento da execução do objeto do convênio deverão 

ser registrados no SICONV, conforme previsto no art. 3° da Portaria Interministerial n.º 

507, de 24 de novembro de 2011. 

 

Art. 4º Fica revogada a Portaria SECIS n° 64, de 23 de abril de 2014, publicada 

no Boletim de Serviço, n.º 08, de 30/04/2014, página 22. 

 

Art. 5º Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 

 

 

 

ERONILDO BRAGA BEZERRA 

Secretário 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 10, Brasília 29 Mai 2015 
 

                                                                22                                    bs@mcti.gov.br 

 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

REFERÊNCIA        : Processo no 01340.000174/2015-79 

INTERESSADO     : MARIO CELSO PADOVAN DE ALMEIDA 

ASSUNTO               : Abono de Permanência 

 

De acordo. 
Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor MARIO CELSO 

PADOVAN DE ALMEIDA, matrícula SIAPE no 0664123, ocupante do cargo efetivo de 

Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas 

Espaciais – INPE, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 31 de dezembro de 

2014, de acordo com o disposto no  art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho 

de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 

1482/2012- Plenário e Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP.  

  

 

CGRH, 21/05/2015 

 

 
FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

 

 

REFERÊNCIA        : Processo no 01340.000170/2015-91 

INTERESSADO      : LUIS ANTONIO WAACK BAMBACE 

ASSUNTO              : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor LUIS ANTONIO 
WAACK BAMBACE, matrícula SIAPE no 0665261, ocupante do cargo efetivo de 

Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas 

Espaciais – INPE, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar de 23 de fevereiro de 

2015, de acordo com o disposto no  art. 3º da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho 

de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, com base no Acórdão TCU nº 

1482/2012- Plenário e Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP. 

 

CGRH, 25/05/2015 

 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 10, Brasília 29 Mai 2015 
 

                                                                23                                    bs@mcti.gov.br 

 

REFERÊNCIA        : Processo no 01206.000030/2015-67 

INTERESSADA     : HELOISA MARIA OTTONI BARROSO DA SILVA 

ASSUNTO              : Abono de Permanência 

 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora HELOISA MARIA 

OTTONI BARROSO DA SILVA, matrícula SIAPE no 1474028, ocupante do cargo 

efetivo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Pleno 3, Padrão III, lotada no Centro 
Brasileiro de Pesquisas Físicas – CBPF, Unidade de Pesquisa deste Ministério, a contar 

de 28 de setembro de 2014, de acordo com o disposto no § 19 do art. 40 da Emenda 

Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 

2003.  

 

CGRH, 25/05/2015 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

 

 
 

 

REFERÊNCIA        : Processo no 01240.000196/2015-67 

INTERESSADO      : RICARDO SANTO BONELLI 

ASSUNTO               : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor RICARDO SANTO 

BONELLI, matrícula SIAPE no 0662574, ocupante do cargo efetivo de Tecnologista, 

Classe Sênior, Padrão III, lotado no Instituto Nacional de Tecnologia – INT, Unidade de 

Pesquisa deste Ministério, a contar de 7 de abril de 2012, de acordo com o disposto no § 
19 do art. 40 da Emenda Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no 

DOU de 31 de dezembro de 2003. 

 

 

CGRH, 29/05/2015 

 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 10, Brasília 29 Mai 2015 
 

                                                                24                                    bs@mcti.gov.br 

 

REFERÊNCIA        : Processo no 01200.001894/2015-56 

INTERESSADO      : LUIZ CARLOS VIEIRA DIAS 

ASSUNTO               : Abono de Permanência 

 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência ao servidor LUIZ CARLOS 

VIEIRA DIAS, matrícula SIAPE no 0673028, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em 

Ciência e Tecnologia, Classe 2, Padrão VI, lotado no Observatório Nacional, Unidade de 
Pesquisa deste Ministério, a contar de 14 de março de 2015, de acordo com o disposto no 

§ 19 do art. 40 da Emenda Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no 

DOU de 31 de dezembro de 2003. 

 

  

CGRH, 29/05/2015 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

 

 

  LICENÇAS: 

 

Lotação Nome Situação Período 
N° de 

Dias 
Fundamentos 

SEXEC

SPOA 

CGGI 

DGID 

SAQ 

Alander Pereira 

dos Santos 
Ativo 

04/01/2015 

a 

11/03/2015 

67 
Art. 202 da lei 

8.112/90 

SECIS/

DEPDI 

Alice Souto 

Abbud Abdo 
Ativo 

13/04/2015 

a 

24/04/2015 

12 
Art. 202 da lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRH 

Ana Paula Rose 

de Albuquerque 

Lobo 

Ativo 

04.05.2015 

a 

02.07.2015 

60 
Art. 202 da lei 

8.112/90 

SECIS/
DEPDI 

Ana Paula 
Sampaio Volpe 

 

Ativo 
28/04/2015 

a 

30/04/2015 

3 
Art. 83 da lei 

8.112/90 

GABMI/

CGCT 

Anaxmandro 

Honorio 

Maranhao 

Ativo 

03/05/2015 

a 

09/05/2015 

7 
Art. 202 da lei 

8.112/90 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 10, Brasília 29 Mai 2015 
 

                                                                25                                    bs@mcti.gov.br 

 

SEXEC/

SPOA/ 

CGGI/ 

DGID 

SBI 

Anderson 

Andreis 
Ativo 

13/04/2015 

a 

17/04/2015 

5 
Art. 202 da lei 

8.112/90 

SETEC/

CGIT 

Caroline Viriato 

Memoria 
Ativo 

05/04/2015 

a 

15/04/2015 

11 
Art. 202 da lei 

8.112/90 

SETEC/

CGIT 

Caroline Viriato 

Memoria 
Ativo 

28/04/2015 

a 

07/05/2015 

10 
Art. 202 da lei 

8.112/90 

SEXEC

ASCAP 

Cristiane 

Vianna Rauen 
Ativo 

13/04/2015 

a 
27/04/2015 

15 
Art. 202 da lei 

8.112/90 

SEPED/

DEPPT/

CGEC 

Cristina 

Antonieta de 

Mariz Dantas 

Del Bosco 

Ativo 

07/04/2015 

a 

20/04/2015 

14 
Art. 202 da lei 

8.112/90 

SEPED/

DEPPT/

CGEC 

Cristina 

Antonieta de 

Mariz Dantas 

Del Bosco 

Ativo 

25/04/2015 

a 

24/05/2015 

30 
Art. 202 da lei 

8.112/90 

SETEC/

CGTS 

Cristina Ferreira 

Correia Silva 
Ativo 

09/04/2015 

a 

06/08/2015 

120 
Art. 207 da lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGGI/ 
DGID/ 

SBI 

 

Denise Maria 

Karl 
 

Ativo 27/04/2015 1 
Art. 202 da lei 

8.112/90 

SEXEC

SPOA/ 

CGGI/ 

DGID/ 

SBI 

Elise Silva do 

Nascimento 
Ativo 

12/04/2015 

a 

26/05/2015 

45 
Art. 202 da lei 

8.112/90 

SEXEC

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/

DIOF 

Evando Cardoso 

Boaventura 
Ativo 

06/05/2015 

a 

12/05/2015 

7 
Art. 202 da lei 

8.112/90 

GABMI

ASCOM 

Flavio Fonte 

Boa 
Ativo 

02/12/2014 

a 

09/12/2014 

8 
Art. 202 da lei 

8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 10, Brasília 29 Mai 2015 
 

                                                                26                                    bs@mcti.gov.br 

 

GABMI

ASPAR 

Helena Alves 

Vieira 
Celetista 

08/04/2015 

a 

17/04/2015 

10 

§ 3º Art. 60 

Da Lei 

8.213/91 

SEXEC

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/ 

SAP 

Joao Gabriel 

Moura da Silva 

Barbosa 

Ativo 

14/04/2015 

a 

28/05/2015 

45 
Art. 202 da lei 

8.112/90 

GABMI 
Lara Litvin 

Villas Bôas 
Ativo 

06/04/2015 

a 

03/08/2015 

120 
Art. 207 da lei 

8.112/90 

SEXEC

SPOA/ 
CGRL/ 

COEX/

DIOF 

Lilian Gomes de 
Oliveira 

Ativo 
07/04/2015 

a 

05/06/2015 

60 
Art. 83 da lei 

8.112/90 

SECIS/ 

CGAP 

Luciane da 

Graca da Costa 
Ativo 23/04/2015 1 

Art. 202 da lei 

8.112/90 

SEXEC

SPOA/ 

CGRL 

COEX/

DIOF 

Naiara Colares 

Vieira Borba 
Ativo 

06/05/2015 

a 

07/05/2015 

2 
Art. 202 da lei 

8.112/90 

CONJUR 
Nasha Quezado 

Costa de Sa 

Cavalcante 

Exercício 

Descen- 

tralizado 

02/03/2015 

a 

30/05/2015 

90 
Art. 202 da lei 

8.112/90 

SEXEC

SPOA/ 
CGRH 

Raquel Pereira 

Tavares 
Requisitado 

08/04/2015 

a  
21/04/2015 

14 
Art. 202 da lei 

8.112/90 

SEXEC

SPOA/ 

CGRH 

Renato de 

Oliveira 

Medeiros 

Ativo 

28/04/2015 

a 

27/05/2015 

30 
Art. 202 da lei 

8.112/90 

SEXEC

SPOA/ 

CGGI/ 

DGID/ 

SPG 

Rosiane Soares 

de Oliveira 
Ativo 

29/04/2015 

a 

28/05/2015 

30 
Art. 202 da lei 

8.112/90 

SEPIN/

DETIC/

CGPC 

Vilson 

Aparecido da 

Costa 

Ativo 

28/04/2015 

a 

17/05/2015 

20 
Art. 83 da lei 

8.112/90 

SEXEC 

Wareznett 

Barbosa de 

Barcelos 

Sem 

Vínculo 

16/03/2015 

a 

14/04/2015 

30 
Art. 202 da lei 

8.112/90 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 10, Brasília 29 Mai 2015 
 

                                                                27                                    bs@mcti.gov.br 

 

SECIS/ 

CGAP 

Wilson Nunes 

do Couto 
Ativo 

27/04/2015 

a 

30/04/2015 

4 
Art. 202 da lei 

8.112/90 

SEXEC

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/ 

SAP 

Adailton 

Oliveira Santos 
Celetista 30.04.2015 1 

§ 3º Art. 60 

Da Lei 

8.213/91 

SEXEC

SPOA 

Adriana 

Margarete da 

Costa Gouveia 

Ativo 24.04.2015 1 
Art. 83 da lei 

8.112/90 

SECIS 

CGAP 

Alexandre 

Francisco Sousa 
Leite 

Ativo 

13.05.2015 

a 
15.05.2015 

3 
Art. 202 da lei 

8.112/90 

SECIS/ 

CGAP 

Alexandre 

Francisco Sousa 

Leite 

Ativo 

20/05/2015 

a 

22/05/2015 

3 
Art. 202 da lei 

8.112/90 

SEXEC

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/ 

SAP 

Allan Ribeiro de 

Melo 
Ativo 

14.04.2015 

a 

15.04.2015 

2 
Art. 202 da lei 

8.112/90 

SEXEC

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/

DILC/ 
SCT 

Ana Carolina 

Moura de 

Oliveira 

Carvalho de 

Melo 

Ativo 30.04.2015 1 
Art. 202 da lei 

8.112/90 

SEXEC

SPOA/ 

CGOF/ 

COCF 

Ana Carolina 

Nunes de 

Aguiar 

Ativo 

23.04.2015 

a 

24.04.2015 

2 
Art. 202 da lei 

8.112/90 

GABMI

CGBio 

Ana de Castro 

Borges Lago 
Ativo 30.04.2015 1 

Art. 83 da lei 

8.112/90 

SECIS/

DEPDI 

Ana Paula 

Sampaio Volpe 
Ativo 

14.05.2015 

a 

15.05.2015 

2 
Art. 202 da lei 

8.112/90 

SETEC/

CGIT/ 

COTE 

Ana Tarsila de 

Miranda e 

Souza Sette 

Ativo 20.04.2015 1 
Art. 83 da lei 

8.112/90 

SETEC/

CGIT/ 

COTE 

Ana Tarsila de 

Miranda e 

Souza Sette 

Ativo 

22.04.2015 

a 

23.04.2015 

2 
Art. 83 da lei 

8.112/90 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 10, Brasília 29 Mai 2015 
 

                                                                28                                    bs@mcti.gov.br 

 

SEPED 
Anderson 

Martins Nery 
Ativo 20.04.2015 1 

Art. 202 da lei 

8.112/90 

SEXEC

ASCOF 

Ayres 

Rodrigues de 

Melo 

Ativo 13.05.2015 1 
Art. 202 da lei 

8.112/90 

SECIS/

DEPDI 

Carlos Kennedy 

Medeiros de 

Lima 

Ativo 

24.04.2015 

a 

27.04.2015 

4 

Art. 202 da lei 

8.112/90 

SECIS/

DEPDI 

Carlos Kennedy 

Medeiros de 

Lima 

Ativo 

30.04.2015 

1 

Art. 202 da lei 

8.112/90 

GABMI

ASPAR 

Cicero da Silva 

Rocha 
Ativo 

04.05.2015 
1 

Art. 202 da lei 

8.112/90 

GABMI

ASPAR 

Cicero da Silva 

Rocha 
Ativo 

08.05.2015 
1 

Art. 202 da lei 

8.112/90 

SETEC/
CGST/ 

COTB 

Cristina Akemi 
Shimoda Uechi 

Ativo 
30.04.2015 

1 
Art. 202 da lei 

8.112/90 

SETEC/

CGIT 

Daniela dos 

Reis Alves 
Ativo 

23.04.2015 

a 

24.04.2015 

2 

Art. 202 da lei 

8.112/90 

SETEC/

CGIT 

Daniela dos 

Reis Alves 
Ativo 

11.05.2015 
1 

Art. 83 da lei 

8.112/90 

SEPIN/

DETIC/

CGTE/ 

DIPD 

Deborah Braga 

e Castro e 

Oliveira 

Ativo 

14.05.2015 

a 

15.05.2015 
2 

Art. 202 da lei 

8.112/90 

SEPIN/

DETIC/

CGTE 

Eduardo Batista 

dos Santos 

Cordeiro 

Ativo 

06.04.2015 

1 

Art. 83 da lei 

8.112/90 

SEXEC

SPOA/ 
CGRL/ 

COEX/ 

SAP 

Francisco 
Pereira 

Celetista 

29.04.2015 

1 

§ 3º Art. 60 

Da Lei 
8.213/91 

GABMI

CGBio 

Gutemberg 

Delfino de 

Sousa 

Ativo 

13.05.2015 

a 

15.05.2015 

3 

  Art. 202 da 

lei 8.112/90 

SEXEC Iovanna 

Pinheiro Gico 

Roller 

Ativo 

08.04.2015 

1 

Art. 83 da lei 

8.112/90 

SECIS/

DEARE 
Ircilio 

Chissolucombe 
Ativo 

23.04.2015 

a 

24.04.2015 

2 

Art. 202 da lei 

8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 10, Brasília 29 Mai 2015 
 

                                                                29                                    bs@mcti.gov.br 

 

 

SEXEC
SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/

DILC/ 

SLI 

Izabella da 

Costa Leal 
Ativo 27.04.2015 1 

art. 202 da Lei 

8.112/90 

SECIS/ 

CGAP 

Janaina de 

Oliveira 

Rezende Silva 

Ativo 

29.04.2015 

a 

30.04.2015 

2 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC

SPOA/ 

CGTI/ 

COGR 

Jorge Antonio 

de Carvalho 
Celetista 

22.04.2015 

a 

24.04.2015 

3 

§ 3º art. 60 da 

Lei 8.213/91 

SEXEC

SPOA/ 
CGRH/

CODE/

DEPP 

Juliana Gomes 
dos Santos 

Andrade 

Ativo 
06.05.2015 

a 

07.05.2015 

2 

art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC

SPOA/ 

CGOF/ 

COCF/ 

DIAC/ 

SAC 

Juliane Alves 

Ferreira 

Sem 

Vínculo 

12.05.2015 

a 

13.05.2015 

2 

art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEPED/
CEMADEN 

Kelen Martins 

Andrade 
Ativo 

01.05.2015 

a 

04.05.2015 

4 

art. 202 da Lei 

8.112/90 

SETEC/

CGNT 

Luciana Landim 

Carneiro 
Estevanato 

Ativo 

06.05.2015 

a 
07.05.2015 

2 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGGI/ 

DGID/ 

SPG 

Marcia Denise 

Ohana 
Celetista 29.04.2015 1 

§ 3º art. 60 da 

Lei 8.213/91 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRH/

COAD/

DCAD 

Marcio da Silva 

Barbosa 
Ativo 29.04.2015 1 

art. 202 da Lei 

8.112/90 

SECIS/ 

CGAP 

Marcos Alberto 

Barbosa de 

Carvalho 

Requisitado 
23.04.2015 

a 

24.04.2015 

2 
art. 202 da Lei 

8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 10, Brasília 29 Mai 2015 
 

                                                                30                                    bs@mcti.gov.br 

 

GABMI/

CGBio 

Marcos Roberto 

Bertozo 
Ativo 13.05.2015 1 

art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEPED 

Maria 

Aparecida 

Furtado 

Celetista 

06.05.2015 

a 

07.05.2015 

2 
§ 3º art. 60 da 

Lei 8.213/91 

SEPED/

DEPPT/

CGEC 

Maria Cristina 

Vianna Braga 
Ativo 

27.04.2015 

a 

29.04.2015 

3 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRH/

CODE 

Maria Rosimar 

Bomfim 
Ativo 23.04.2015 1 

art. 202 da Lei 

8.112/90 

SECIS/ 

CGAP 

Marilene 

Evangelista 
Lima 

Celetista 14.05.2015 1 
§ 3º art. 60 da 

Lei 8.213/91 

SEXEC/

SPOA/ 

CGGI/ 

DGID/ 

SAQ 

Marlos Roberto 

Ribeiro dos 

Santos 

Ativo 05.05.2015 1 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

ASSIN 

Melina de 

Souza Bandeira 

Ferreira 

Sem 

Vínculo 

11.05.2015 

a 

15.05.2015 

5 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGTI/ 

COGR 

Mirelle Mateus 

Correa 
Ativo 04.05.2015 1 

art. 202 da Lei 

8.112/90 

GABMI/

CGBio 

Orlando 

Aparecido 
Vieira Cardoso 

Ativo 30.04.2015 1 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

GABMI/

CGBio 

Orlando 

Aparecido 

Vieira Cardoso 

Ativo 

07.05.2015 

a 

08.05.2015 

2 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

INSA 
Paulo Luciano 

da Silva Santos 
Ativo 

29.04.2015 

a 

01.05.2015 

3 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGGI/ 

DGID/ 

SBI 

Pedro Ivo 

Queiroz Mariz 
Ativo 

06.05.2015 

a 

10.05.2015 

5 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEPED/

DEPPT/

CGMC 

Ricardo Rocha 

Pavan da Silva 
Ativo 

12.05.2015 

a 

15.05.2015 

4 
art. 202 da Lei 

8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 10, Brasília 29 Mai 2015 
 

                                                                31                                    bs@mcti.gov.br 

 

SEPED/

DEPPT/

CGMC 

Ricardo Rocha 

Pavan da Silva 
Ativo 

18.05.2015 

a 

20.05.2015 

3 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

GABMI 
Ronya Carvalho 

Ribeiro 
Ativo 07.05.2015 1 

art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEPED/

DEPPT/

CGEC 

Roque Joao 

Tumolo Neto 
Ativo 

17.05.2015 

a 

19.05.2015 

3 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

ASSIN/

CGBE 

Rosane Maria 

Cantero Mariz 
Ativo 07.05.2015 1 

art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEPED/

DEPPT/

CGMH 

Rosangela de 

Souza Santos 
Ativo 

19.05.2015 

a 

20.05.2015 

2 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

GABMI 

Shirlley 

Milenny Santos 
de Lima Martins 

Ativo 11.05.2015 1 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

GABMI Shirlley 

Milenny Santos 

de Lima Martins 

Ativo 

14.05.2015 

a 

15.05.2015 

2 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SETEC/

CGST/ 

COGT 

Steffani 

Christina 

Almeida Santos 

Ativo 

23.04.2015 

a 

24.04.2015 

2 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SETEC/

CGST/ 

COGT 

Steffani 

Christina 

Almeida Santos 

Ativo 

27.04.2015 

a 

28.04.2015 

2 
art. 83 da Lei 

8.112/90 

SETEC/

CGST/ 

COGT 

Steffani 

Christina 

Almeida Santos 

Ativo 

17.05.2015 

a 

19.05.2015 

3 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRH 

Thais de Araujo 

Pedrosa 
Ativo 

03.05.2015 

a 

07.05.2015 

5 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

GABMI/
CGBio 

Thais Haline 
Vaz 

Ativo 29.04.2015 1 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

GABMI/

CGCE 
Thallyta de 

Paiva Lacerda 
Ativo 

22.04.2015 

a 

24.04.2015 

3 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

ASCOF 

Virna Yumi 

Suda 
Ativo 17.04.2015 1 

art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/ 

SAP 

Warley Cardoso 

da Silva 
Ativo 06.05.2015 1 

art. 83 da Lei 

8.112/90 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 10, Brasília 29 Mai 2015 
 

                                                                32                                    bs@mcti.gov.br 

 

SEXEC/

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/ 

SAP 

Warley Cardoso 

da Silva 
Ativo 07.05.2015 1 

art. 83 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGTI/ 

CODS 

Zelia Rodrigues 

Sardinha 
Ativo 

18.05.2015 

a 

19.05.2015 

2 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

SEXEC/

SPOA/ 

CGTI/ 
CODS 

Zelia Rodrigues 

Sardinha 
Ativo 

20.05.2015 

a 

22.05.2015 

3 
art. 202 da Lei 

8.112/90 

 

CONCESSÕES: 

 

Lotação Nome Situação Período 
Nº de 

Dias 
Fundamentos 

SEPIN 
Alessandro Augusto 

Nunes Campos 
Ativo 

23.04.2015 a 

30.04.2015 
8 

Art. 97, inciso III, 

alínea B, da Lei nº 

8.112/90 

SEPED/ 

DEPPT/ 

CGMC 

Andrea Nascimento 

de Araujo 
Ativo 30.04.2015 1 

Art. 97, inciso I, 

da Lei nº 8.112/90 

CONJUR 
Eliana Maria Ramos 

Kowalski 
Ativo 

04.05.2015 a 

11.05.2015 
8 

Art. 97, inciso III, 

alínea B, da Lei nº 

8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRL/ 

COIN/ 

DIAV 

Eliane Maria Souza 

Franca 
Ativo 

19.04.2015 a 

20.04.2015 
2 

art. 473 inciso I 

da Lei 8.213/91 

SEXEC/ 

ASCAV/ 

CGPG/ 

DPRO 

Carlos Roberto 

Colares Gonsalves 
Ativo 

30.04.2015 a 

07.05.2015 
8 

Art. 97, inciso III, 

alínea B, da Lei nº 

8.112/90 

SEPED/ 
CEMADEN 

Cynthia Feitosa 

Leal 
Ativo 

14.03.2015 a 

21.03.2015 
8 

Art. 97, inciso III, 

alínea A, da Lei 

nº 8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRH/ 

COAD/ 

DCAD 

Jose Cosmo de 

Sousa Rodrigues 
Ativo 05.05.2015 1 

Art. 97, inciso I, 

da Lei nº 8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 10, Brasília 29 Mai 2015 
 

                                                                33                                    bs@mcti.gov.br 

 

ASSIN 
Marcos Antonio de 

Souza Garcia 
Ativo 

09.05.2015 a 

13.05.2015 
5 

Art. 208  da Lei nº 

8.112/90 

SEXEC/ 

SPOA/ 

CGRL/ 

COEX/ 

SAP 

Warley Cardoso da 

Silva 
Ativo 

09.05.2015 a 

13.05.2015 
5 

Art. 208  da Lei nº 

8.112/90 

SECIS/ 

CGAP 

Yuri Frederico Leao 

Manata 
Ativo 30.05.2015 1 

Art. 97, inciso I, 

da Lei nº 8.112/90 

 

 

FLÁVIO COUTINHO DE CARVALHO 

Coordenador-Geral de Recursos Humanos 

 

 

 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA. 

 

 

 

PORTARIA IBICT Nº 20 DE 26 DE MAIO DE 2015 

 

 

A diretora do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia - IBICT, 

nomeada pela Portaria nº. 845, da Casa Civil da Presidência da República, publicada no 

D.O.U. nº 217 de 07 de novembro de 2013, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria MCT nº. 407, de 29 de junho de 2006, publicada no D.O.U. de 30 de junho de 

2006, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir o Comitê de Segurança da Informação e Comunicação (CSIC) do 

Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia (IBICT), como órgão 

acessório ao Comitê Gestor de Tecnologia da Informação do IBICT, COGETI, nos 

termos da legislação em vigor. 

 

Art. 2º - Designar os seguintes servidores para compor o CSIC:   

 

I.      Ricardo Crisafulli Rodrigues (Presidente); 
II.     Benício Mendes Teixeira Júnior; 

III. Virginia Ferreira da Silva Castro; 

IV. Washington Luis Ribeiro de Carvalho Segundo; 

V.     Ricardo Medeiros Pimenta. 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 10, Brasília 29 Mai 2015 
 

                                                                34                                    bs@mcti.gov.br 

 

Art. 3º - Fixar o mandato dos membros do Comitê em dois anos, renovável.  

 

Art. 4° - Indicar o servidor Ricardo Crisafulli Rodrigues para a função de Gestor 

da Segurança da Informação do IBICT, GSIC.   

 

Art. 5º - Aprovar a Política de Segurança da Informação do IBICT, PoSIC, 

instituída pelo COGETI do IBICT, em 15 de abril de 2015. 

 

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

 

CECÍLIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora do IBICT 

 

 

 

PORTARIA Nº 021, DE 29 DE MAIO DE 2015. 

 

 

 

A Diretora do INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA – IBICT, no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria MCT nº. 

407, de 29 de junho de 2006, publicada no DOU de 30/06/2006. resolve: 

  

Art.1º. – Designar o servidor ALEXANDRE ALVES DA SILVA, como Gestor do 

Contrato 5.114/2015, Processo n.º 01210.000114/2015-31, e, o servidor JOÃO SERGIO 

BESERRA DE LIMA, como Fiscal, referente à contratação de empresa para prestação de 

serviços de copeiragem e garçom, conforme descrição constante no Edital do Pregão nº 

03/2015 e seus Anexos, firmado entre este Instituto e a empresa WR COMERCIAL DE 

ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação 
 

 

 

 

CECÍLIA LEITE OLIVEIRA 

Diretora do IBICT 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 10, Brasília 29 Mai 2015 
 

                                                                35                                    bs@mcti.gov.br 

 

 

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRONICA 

AVANÇADA S.A. 

 

PORTARIA N
o
. 16 DE 04 DE MARÇO DE 2015 

 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 

atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 

União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

 
 

Art. 1º Designar o servidor MARCELO CARLOS MOKAN, CPF nº 702.878.050-

34, Mat. SIAPE nº 1993448, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada, para 

acompanhar e fiscalizar o contrato n° 011/2015, mantido com a empresa ALVARO DE 

AZEVEDO CONSULTORIA AMBIENTAL ME. 

 

 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 

será substituído pelo servidor EDUARDO AUGUSTO ZENZEN, CPF nº 962.969.680-

00, Mat. SIAPE nº 2871228, Gerente de Departamento Geral de SMS. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 

Ordenador de Despesas 

 

 

 

 

PORTARIA N
o
. 17 DE 04 DE MARÇO DE 2015 

 

 
O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 

atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 

União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor DANIEL ROSA, CPF nº 940.406.720-20, Mat. SIAPE 

nº 20205678, Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada, para acompanhar e 

fiscalizar o contrato n° 008/2015, mantido com a empresa META SERVIÇOS EM 

INFORMÁTICA S/A. 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 10, Brasília 29 Mai 2015 
 

                                                                36                                    bs@mcti.gov.br 

 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 

será substituído pelo servidor LEANDRO CHAVES, CPF nº 946.415.870-00, Mat. 

SIAPE nº 2747305, Gerente de Departamento Geral de Tecnologia da Informação. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 

Ordenador de Despesas 
 

 

 

 

 

PORTARIA N
o
. 20 DE 08 DE ABRIL DE 2015 

 

 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 

atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 

União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 
 

Art. 1º Designar o servidor MARCELO CARLOS MOKAN, CPF nº 702.878.050-

34, Mat. SIAPE nº 1993448, Cargo Especialista em Tecnologia Eletrônica Avançada, 

para acompanhar e fiscalizar o contrato n° 010/2015, mantido com a empresa DRÄGER 

SAFETY DO BRASIL E EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA. 

 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 

será substituído pelo servidor EDUARDO AUGUSTO ZENZEN, CPF nº 962.969.680-

00, Mat. SIAPE n° 2871228, Gerente do Departamento Geral de SMS. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 

Ordenador de Despesas 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 10, Brasília 29 Mai 2015 
 

                                                                37                                    bs@mcti.gov.br 

 

PORTARIA N
o
. 21 DE 10 DE ABRIL DE 2015 

 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 

atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 

União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

 

Art. 1º Designar o servidor RODRIGO FERREIRA DO NASCIMENTO, CPF nº 

815.102.330-91, Mat. SIAPE nº 1993491, Cargo Especialista em Tecnologia Eletrônica 
Avançada, para acompanhar e fiscalizar o contrato n° 015/2015, mantido com a empresa 

FILLIPON ENGENHARIA SS. 

 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 

será substituído pelo servidor RICARDO DOS SANTOS PEREIRA, CPF nº 

021.700.750-38, Mat. SIAPE nº 1977046, Técnico em Eletrônica Avançada. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 

Ordenador de Despesas 
 

 

PORTARIA N
o
. 26 DE 18 DE MAIO DE 2015 

 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 

atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 

União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

 

Art. 1º Designar a servidora SARA KELLER, CPF nº 016.740.680-93, Mat. 

SIAPE nº 1985657, Cargo Analista Administrativo Operacional, para acompanhar e 
fiscalizar o contrato n° 020/2015, mantido com a empresa BTS INFORMA FEIRAS E 

EVENTOS E EDITORA LTDA. 

 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 

será substituída pelo servidor STEFAN LEIRIA LIGOCKI, CPF nº 764.768.630-53, Mat. 

SIAPE nº 18847544, Gerente de Comunicação & Marketing Corporativo. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 

Ordenador de Despesas 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 10, Brasília 29 Mai 2015 
 

                                                                38                                    bs@mcti.gov.br 

 

PORTARIA N
o
. 28 DE 26 DE MAIO DE 2015 

 

 

 

O Ordenador de Despesas da CEITEC S.A., no uso da competência que lhe foi 

atribuída pela resolução n. 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Diário Oficial da 

União de 09 de agosto de 2010, seção 2, página 04 resolve: 

 

 
Art. 1º Designar o servidor THIAGO DA SILVA GIRARDI, CPF nº 826.020.420-

72, Mat. SIAPE nº 279867-9, Cargo Técnico de Manutenção, para acompanhar e 

fiscalizar o contrato n° 021/2015, mantido com a empresa CAHUGO ENGENHARIA 

LTDA - EPP. 

 

 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 

será substituído pelo servidor JEFFERSON DE OLIVEIRA NUNES, CPF nº 

027.855.923-95, Mat. SIAPE nº 19993395-9, Engenheiro de Manutenção. 

 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

 

 

ROBERTO VANDERLEI DE ANDRADE 

Ordenador de Despesas 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 10, Brasília 29 Mai 2015 
 

                                                                39                                    bs@mcti.gov.br 

 

 

ATOS DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL 

 

 

PORTARIA  Nº 21 DE 19 DE MAIO DE 2015 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL do MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da delegação de competência que lhe foi conferida 

pela Portaria nº 407, de 28 de junho de 2006, e,  considerando a necessidade de 
coordenação, acompanhamento, operacionalização e avaliação do Programa de Estágio do 

CETEM, resolve:  

 

Art. 1º Designar os servidores a seguir identificados para compor a Comissão de 

Estágio. 

 

Silvia Cristina Alves França Silva  - Coordenadora 

Rodrigo Barbosa Cavalcante  - Membro 

Ysrael Marrero Vera – Membro 

Roberto Carlos da Conceição Ribeiro – Membro 

 

 
Art. 2º  No impedimento e ausência da titular, o Servidor Roberto Carlos da 

Conceição Ribeiro desempenhará  as funções da mesma; 

 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação . 

 

 

 

FERNANDO ANTONIO FREITAS LINS 

Diretor 

 

 
 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO              B. Serv., nº 10, Brasília 29 Mai 2015 
 

                                                                40                                    bs@mcti.gov.br 

 

 


